
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.130 Sexta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2020

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação

Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 006/2020– SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de  01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que consi-
derou aprovados no estágio probatório os  servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo 
para o qual foram nomeados ̣: 

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

MARIA IVANEIDE FIGUEIRA DE 
CASTRO 29/12/2008 57211131-1 5ª URE MERENDEIRA BOM

DENILDA CECILIA DE SA NEVES 18/04/2008 5786681-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
JOSE HENRIQUE RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 05/05/2003 5300932-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

VALDELICE AZEVEDO MARQUES 15/06/2009 257729-3 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
CELIAN CRISTINA DA SILVA SA 02/10/2003 5821924-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
IVONETE SAMPAIO MENDONÇA 01/09/2010 5845220-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

ESTEVÃO PEREIRA DOS SANTOS 
JUNIOR 05/05/2006 5550360-3 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

MARIA ALDETE DE SOUZA 05/05/2003 5802946-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
MARIA ROSILENE LOUREIRO LOPES 27/05/2009 57217628-1 8ª URE MERENDEIRA BOM

BENEDITA SANTA BRIGIDA DE 
SOUZA 28/12/2008 57210655-1 14ª URE SERVENTE EXCELENTE

LAURENILDO RODRIGUES DA 
CUNHA 11/11/2011 5896580-1 16ª URE ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO EXCELENTE

MARIA AURICELIA DE SOUZA 
DA SILVA 11/05/2012 57226284-2 17ª URE ESPECIALISTA EM EDU-

CAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 27 DE FEVEREIRO DE 
2020.
NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 527417
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 005/2020– SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de  01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que consi-
derou aprovados no estágio probatório os  servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo 
para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE
ADMINISTRA-

TIVA
CARGO CONCEITO

FRANCILENE SOARES 
MOURÃO 01/07/2013 57208567-2 USE 01 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

CILENE RODRIGUES 
CASCAES 10/05/2012 5899520-1 USE 01 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II EXCELENTE

EDNA LUCIA BARBOSA DOS 
SANTOS 30/08/2012 311120-2 USE 02 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I EXCELENTE

RENATA DE FATIMA SAN-
TOS LIMA 11/06/2012 5900224-1 USE 02 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I EXCELENTE

MARIA CELESTE GOUVEA 
MALATO 18/05/2012 57227135-2 USE 02 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I EXCELENTE

ELIANA MARIA VIEGAS 
LOPES 07/03/2014 5712530-2 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARCIA MACEDO RO-
DRIGUES 14/06/2013 5893738-2 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ENOE MARIA ARAGÃO 
MARINHO CUNHA 28/08/2012 5718295-2 USE 04 FONOAUDIOLOGO EXCELENTE

FERNANDA ATAIDE DA 
COSTA 01/08/2012 57229060-2 USE 04 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II EXCELENTE

ROSELY MATOS DE SOUSA 31/07/2012 5901253-1 USE 05 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II EXCELENTE

THAIS CYBELLE ARAUJO 
DA SILVA 11/05/2012 54190226-5 USE 07 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I EXCELENTE

THIAGO AMORIM SAL-
GUEIRO 06/03/2012 57233706-2 USE 07 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

DAVID SALOMÃO SILVA 
FEIO 11/06/2013 5906286-1 USE 08 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

RUBENS DE AQUINO 
OLIVEIRA 04/09/2008 57198137-2 USE 10 PROFESSOR CLASSE II BOM

GLAUCENIR MARQUES DE 
FREITAS DE SOUZA 17/03/2014 5901404-2 USE 13 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

FRANCISCA BATISTA 
CANTO NETA 02/07/2013 5906192-1 USE 13 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

WANY MARCELE COSTA 
GOES DIAS 06/08/2012 5901723-1 USE 16 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE III EXCELENTE

LINDORIO DA SILVA BRITO 31/07/2012 57210347-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
EMERSON LUIZ VERAS DOS 

SANTOS 29/12/2008 57211040-1 5ª URE VIGIA BOM

DENIVAL SILVA CORREA 24/08/2009 57220588-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
JOÃO BATISTA TEIXEIRA 

CASTRO 29/12/2008 57210965-1 5ª URE VIGIA BOM

LUCIANA DE FATIMA DO 
CARMO RIBEIRO 07/02/2008 54197473-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

HELAINE MARTINS DA 
SILVA 24/09/2009 57221021-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JOÃO TITONE SAVINO DE 
SOUZA 22/08/2003 54181407-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

MARCOS JOSE RODRIGUES 
MENDONÇA 09/09/2008 5510228-3 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JAIRO OLIVEIRA MIRANDA 05/05/2003 54180214-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
JOSE LUIS FIGUEIRA 

LAURIDO 19/09/2008 57204131-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ANA CELIA GONDIM LIMA 24/08/2009 57220562-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
MARIA DALVA PEREIRA 

COELHO 05/02/2007 267147-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ELISANGELA SANTOS DE 
ARAUJO 10/05/2006 5786703-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

CLAUDIANE DE ARAUJO 
SILVA 13/10/2003 5772338-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

FRANCISCO EDSON SOUZA 
DE OLIVEIRA 19/02/2004 5743168-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE IV EXCELENTE

LEUZIANE MOREIRA 
ROBERTO 05/08/2011 5892379-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

SIRLEY JULIA DE SOUSA 
COELHO 18/10/2004 5610567-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

JULIA GALVÃO FERNANDES 05/05/2003 5749859-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 27 DE FEVEREIRO DE 
2020.
NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 527413
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 087/2020-SANTANA DO ARAGUAIA
Nome: JAIMESON PAULO MOURA GONZAGA
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 27/02/2020 a 26/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, 
autorizado em 06/01/2020.
Ato: CONTRATO Nº 088/2020-CUMARU DO NORTE
Nome: GLEICIANE CARREIRA SALVADOR
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 27/02/2020 a 26/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, 
autorizado em 06/01/2020.
Ato: CONTRATO Nº 089/2020-CUMARU DO NORTE
Nome: FERNANDA ARAUJO PINTO
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 19/02/2020 a 18/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, 
autorizado em 06/01/2020.
Ato: CONTRATO Nº 090/2020-ÓBIDOS
Nome: ANDREZA MARIA CARMO DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 20/02/2020 a 19/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, 
autorizado em 06/01/2020.
Ato: CONTRATO Nº 091/2020-ÓBIDOS
Nome: CINEIDE DOS SANTOS ROCHA
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 20/02/2020 a 19/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, 
autorizado em 06/01/2020.
Ato: CONTRATO Nº 092/2020-ÓBIDOS
Nome: FLEIMAR DE OLIVEIRA CASTRO
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 20/02/2020 a 19/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, 
autorizado em 06/01/2020.
Ato: CONTRATO Nº 093/2020-ÓBIDOS
Nome: GENILSON REPOLHO PAZ
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 20/02/2020 a 19/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, 
autorizado em 06/01/2020.
Ato: CONTRATO Nº 094/2020-ÓBIDOS
Nome: IVONEIZE DOS SANTOS SILVA
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 20/02/2020 a 19/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, 
autorizado em 06/01/2020.


